BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 10/BXD-PTĐT
	      Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2018

	V/v thực hiện dự án Khu đô thị sinh thái biển Đông Á Sầm Sơn, thành phố Sầm Sơn

Kính gửi: UBND tỉnh Thanh Hóa
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 1243/UBND-CN  ngày 30/01/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa đề nghị hướng dẫn việc thực hiện dự án Khu đô thị sinh thái biển Đông Á Sầm Sơn, thành phố Sầm Sơn. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Dự án khu đô thị sinh thái biển Đông Á Sầm Sơn, thành phố Sầm Sơn  là dự án được hình thành từ 02 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư năm 2004 và năm 2015 và đã được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 1215/QĐ-UBND ngày 18/4/2017. Ngày 18/7/2017, UBND tỉnh Thanh Hóa đã có văn bản số 8279/UBND-THKH cho phép điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án để phù hợp với các nội dung theo quy hoạch chi tiết 1/500 được phê duyệt. Dự án đã được thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa thông qua danh mục dự án do Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận mà phải thu hồi đất và danh mục chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện dự án tại văn bản 743/CV-HĐND ngày 22/9/2017.
Theo quy định tại Điều 32 Luật Đầu tư năm 2014, do dự án Khu đô thị sinh thái biển Đông Á Sầm Sơn là dự án có yêu cầu chuyển mục đích sử dụng đất, quyết định chủ trương đầu tư dự án thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh Thanh Hóa. Theo Điều 22 của Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư  - quy định về trình tự thực hiện dự án đầu tư: sau khi hoàn thành thực hiện thủ tục liên quan đến việc quyết định chủ trương đầu tư dự án, cơ quan quản lý nhà nước và chủ đầu tư tiếp tục thực hiện các thủ tục về xây dựng theo quy định của pháp luật về xây dựng. Như vậy, việc chấp thuận đầu tư dự án theo quy định tại Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/02/2013 của Chính phủ về Quản lý đầu tư phát triển đô thị được tiến hành sau khi UBND tỉnh Thanh Hóa thực hiện thủ tục quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.
 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị UBND tỉnh Thanh Hóa nghiên cứu, triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- SXD Thanh Hóa (để p/h);
- Lưu: VT, Cục PTĐT (3b).

	TL. BỘ TRƯỞNG
     KT. CỤC TRƯỞNG CỤC PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ

PHÓ CỤC TRƯỞNG
(đã ký)

Nguyễn Thị Hà Anh

PAGE
2